承德市社会科学界联合会文件

— 1 —

承社科联通〔2022〕10 号

承德市社会科学优秀成果评奖委员会

关于第十六届承德市社会科学优秀成果奖

（2020-2021 年）评选结果的通报

根据承德市人民政府《承德市社会科学奖励办法》（承市政

规〔2018〕2 号）的规定，2022 年度在全市范围组织了第十六届

承德市社会科学优秀成果奖（2020-2021 年）评选工作。本届评

奖经过资格审查、评审会初评和总评、社会公示等程序，共评选

出 268 项，具体是：学术贡献奖 2项；科普贡献奖 5项；优秀社

科成果奖 261 项（其中：一等奖 36 项、二等奖 64 项、三等奖

112 项、优秀奖 49 项）。现将评选结果予以通报，并为三等奖以

上获得者颁发获奖证书及奖金（贡献奖 1200 元、一等奖 1200 元、

二等奖 800 元、三等奖 500 元），为优秀奖获得者颁发获奖证书。

近年来，广大社科工作者深入研究和回答我市改革发展中的

— 2 —

重大理论和实践问题，积极开展应用对策研究和基础理论研究，

为我市经济社会发展提供了智力支持，提升了社会贡献率。希望

获奖者发扬成绩，再接再厉，创造出更多更好的精品力作，全市

广大社会科学工作者要坚持正确政治方向和学术导向，进一步增

强责任感、使命感，大胆探索，求实创新，切实发挥哲学社会科

学工作者不可替代的重要作用，为建设高质量发展的“生态强市、

魅力承德”做出社科新贡献。

附件：第十六届承德市社会科学优秀成果奖（2020-2021 年）

获奖名录（268 项）

承德市社会科学优秀成果评奖委员会

2022 年 7 月 25 日

— 3 —

附件

第十六届承德市社会科学优秀成果奖

拟奖励名单（268 项）

一、承德市社会科学学术贡献奖（2项）

1.《中国共产党人精神谱系：塞罕坝精神》

作者：中共承德市委组织部  河北旅游职业学院

2.《尹忠热河记忆》

作者：承德市档案馆

二、承德市社会科学科普贡献奖（5项）

1.《塞罕坝之魂》

作者：封捷然

2.《和合承德》

作者：政协承德市委员会编写组

3.《中国共产党河北省承德市历史》（第二卷）

作者：市委党史研究室

4.《热河省要事纪略》（政治军事篇）

作者：承德市档案馆

5.《来的都是客》

作者：杨润忠

— 4 —

三、第十六届承德市社会科学优秀成果奖（261 项）

（按等次排列，同等奖项排名不分先后）

一等奖（36 项）

著作类（5 项）

《冀北山区乡村绿色产业经济发展研究》

申报者：刘永生

《高校思想政治教育评估研究》

申报者：陆宏通

《中国古代传统礼仪文化研究》

申报者：于向辉；合作者：董业铎

《云南唱本唐王游地府整理研究》

申报者：王树平

《空间语境下的家具形态创新》

申报者：张  颖

研究报告类（11 项）

《承德市家庭农场发展现状调查研究》

申报者：张文阁；合作者：蒋瑞萍  孙志新  李东升  杨金平

《健康中国视域下慢性病患者的健康促进策略的研究——以冠心病

患者为例》

申报者：李晓敏；合作者：宁  美

《抢抓高铁新机遇  提升城市发展速度和品质——京沈高铁沿线主

要城市与承德对比影响分析》

— 5 —

申报者：秦福有；合作者：赵宏波  任树怀  王  洁  孟  迪

《新冠肺炎疫情下社区居民自我防护、急救知识需求现况及对策研究》

申报者：田建丽；合作者：张  荣  李  青

《新时代高校传承红色基因路径探索与实践》

申报者：郭立峰；合作者：李欣竹  丁国军  陈申全  王  祎

《承德发展“飞地经济”恰逢其时》

申报者：兰利平；合作者：唐士国  陈艳利

《企业成为科技创新主体的环境和条件》

申报者：李  平；合作者：李亚文  李兰兰  孟宪雨  叶卫华  宋志军

《非遗产业发展大有可为》

申报者：张寒梅；合作者：唐士国

《依法治理互联网食品药品安全探究》

申报者：刘晓红；合作者：辛明霞

《关于设施大樱桃栽植与羊肚菌栽培的成功实践与思考建议》

申报者：董  岩；合作者：王民乐  刘  源  陶秀娟  闫  丽

韩建国  蒋瑞萍

《“一码通”创新应用改革研究》

申报者：赖志明；合作者：王  璐  马  静  范  晶  周  正 王  仲

论文类（20 项）

《“承德山水”农产品区域公用品牌生态价值研究与应用》

申报者：王丽英；合作者：周  鑫  高  远  方  玲  董淑君  杨立欣

《高质量发展背景下“中职-高职-企业”“三位一体”协同育人模

式探索与实践》

— 6 —

申报者：盖艳秋

《新形势下推动地摊经济健康有序发展的对策研究》

申报者：刘志华

《马克思交往理论视域下中华民族共同体意识探析》

申报者：代洪宝

《新型主流媒体视阈下县级融媒体中心的破垒与立局——以象征性

互动论为视角》

申报者：陈姝睿

《铸牢中华民族共同体意识研究的现状、特点与展望——基于

2014-2020 中国知网的文献分析》

申报者：张  红；合作者：吴月刚

《抗战时期中国女性作家的时空叙事及思想表达》

申报者：王明娟；合作者：岳爱华

《“十四五”期间承德乡村振兴发展对策研究》

申报者：蒋瑞萍；合作者：蒋俊杰  李文忠  赵爱军  李燕红  苏  静

《信息时代高等学校意识形态安全研究》

申报者：张  琪；合作者：杨海杰

《地方台媒体融合的一次大考——承德台抗击新冠肺炎疫情报道的

融媒体实践》

申报者：杨正义

《承德市多囊卵巢综合征患者的中医体质辨识分析及对策研究》

申报者：张志彬；合作者：赵玉堂  郭建恩  于永洲  史国超

《新时代少数民族题材微电影的叙事主题与文化表达》

— 7 —

申报者：资小玉

《高职院校精准扶贫策略研究》

申报者：韩  余；合作者：崔永红  王泽明

《论析“塞罕坝”精神融入高校思想政治教育》

申报者：魏沧波；合作者：姜  旭

《以食用菌为链条生态循环经验研究——以平泉市为例》

申报者：曹红竹；合作者：郭旭彦  罗  民  刘桂娟  刘丽平  王秀清

《京津冀水源涵养功能区建设目标下的承德市绿色经济发展探讨》

申报者：赵海燕；合作者：张路阁

《承德市新型蔬菜产业模式的应用研究》

申报者：袁瑞敏；合作者：王丽英  高  远  朱广宇  乔红碧  白云红

《新形势下乡镇街道食品药品行政执法研究》

申报者：辛明霞；合作者：刘晓红

《新形势下当代大学生党史文化教育创新研究》

申报者：袁丽伟；合作者：王慧贤  魏  群  张开智  安福龙  包  华

《新时代背景下承德战略性新兴产业发展路径研究》

申报者：范浩阳；合作者：秦  征  李  欣

二等奖（64 项）

著作类（7 项）

《基于教育信息化建设教学质量监控平台的实践与研究》

申报者：石  鑫

《红楼梦服饰文化建构与外翻研究 》

— 8 —

申报者：孙秀芬

《大学英语教学中的文化融入研究》

申报者：罗  烨

《回首与展望——叶广芩京味小说探析》

申报者：郭晶晶

《当代大学英语教学模式改革与发展研究》

申报者：常裕博

《优秀传统文化传承发展与大学生德育教育创新》

申报者：王金丽

《多元视阈下的汉语语言文化探究》

申报者：周  颖

研究报告类（16 项）

《关于乡村振兴战略背景下推进“乡村振兴学院”高质量发展的路

径研究》

申报者：梁叔阳；合作者：衣国驹

《河北省发展生态型露营旅游对策研究》

申报者：白鹤举

《构建市本级社会保险基金管理绩效评估体系的实证探索》

申报者：徐兆蕾；合作者：宁  静  冀占军

《以平泉为例分析城市农民工返乡创业状况及对策建议》

申报者：陈志新；合作者：刘永生  马文杉

《科技创新助推承德市绿色产业发展战略研究报告》

申报者：韩  菡；合作者：付  佳  侯向伟  黄  敬  李淑红

— 9 —

《承德市人才吸引力影响因素及提升路径研究》

申报者：郭春娟；合作者：刘春岩  廖宏军

《社会保障卡线上便民服务管理模式研究》

申报者：王  璐；合作者：赖志明  李  伟  苏立坡  井宏伟  周  正

《疫情防控形势下守护学校食品安全的探索与实践》

申报者：杨  艳；合作者：辛明霞  杨  超

《数字经济下税收治理问题探究》

申报者：夏俊峰；合作者：丁丽娜  孙柳青

《关于河北滦平抽水蓄能电站建设与生态文化旅游协同发展的研究》

申报者：刘国春；合作者：敖小铃  袁舒森  邓秀军  杨文静  代慧伶

《滦平县域长城概况及长城国家文化公园建设调查研究》

申报者：袁舒森；合作者：高维东  黄淑玲  王海芹  冯云海  刘  芳

《承德市营商领域“区块链+政务服务”的发展路径研究》

申报者：潘  元：合作者：王金茹  胡月阳  胡健歆  李  艳  胡  雪

《承德市人社系统内控机制落实及相关情况的研究报告》

申报者：冷静洁；合作者：卜立新  王  颖  于继东

《基于大数据共享技术的科技档案体系创新研究》

申报者：张晓东；合作者：张  静  张继红  钱秀菊  阎雅静  刘  娜

《常态化疫情防控下医院流程优化与再造研究》

申报者：李久民；合作者：孙志强  尹晓艳  辛立博  赵海飞  宋秀梅

《推动高质量发展后发先至路径研究》

申报者：胡明媛；合作者：王  丹  杨振伟  张万英  石  峥  杨  露

— 10 —

论文类（41 项）

《智能时代创新科普读物助推乡村振兴的地域实用性研究》

申报者：侯向伟；合作者：张立璇

《积极老龄化视域下构筑老年人友好社区的对策研究》

申报者：陶佳雨；合作者：杨志杰

《可持续发展理念下的北京冬奥会河北赛区场馆赛后利用研究》

申报者：郑  祥；合作者：王金丽

《用发展的马克思反贫困理论武装脱贫攻坚一线党员干部的实践探讨》

申报者：杨海杰；合作者：张  鹏  王浩宇

《医保信息化：经办服务提升之道》

申报者：史莉莉

《河北省老年人生产性养老现状及影响因素分析》

申报者：徐  静；合作者：田建丽

《脱贫攻坚和乡村振兴战略政策的有效衔接探析》

申报者：白江涛；合作者：龚  理

《我国志愿服务现状及新时代志愿服务体系建设探讨》

申报者：吴晓光；合作者：杨  岚  田焕娜

《文化与科技融合背景下地方非物质文化遗产数字化传承研究》

申报者：殷敬淇；合作者：丁国军  赵星云

《农业废弃物资源再利用问题研究》

申报者：田春英；合作者：张建文  卢  阳  李振举  蒋瑞萍

《重大突发疫情防控中的社区参与：价值、困境、对策》

申报者：闫国兴

— 11 —

《抗疫特别国债对市场经济影响分析——基于河北省调研数据》

申报者：丁丽娜；合作者：李程思

《发挥思想政治工作在构建和谐医患关系的积极作用》

申报者：敖晓光；合作者：付  玉  梁小微  刘浩然  王  红

《乡村振兴战略下农旅融合协同发展模式及路径探究》

申报者：李万东

《承德:长护保险的试点探索》

申报者：李艳芳；合作者：史莉莉  刘丽新

《社保降费、人口老龄化与承德城镇职工养老保险基金可持续性研究》

申报者：张继红；合作者：刘  娜  马利颖  张丽华  张晓东

《京津冀区域性碳交易市场体系研究》

申报者：李  婷；合作者：种  健  李程思

《高校网络思想政治教育长效机制研究》

申报者：温玲子；合作者：许新国

《河北省民众对社会心理咨询的意愿及需求分析》

申报者：张  荣；合作者：佟  颖  薛翠翠

《初中语文统编教材写作教学体系的重构》

申报者：常  刚；合作者：梁云堂  张鸿艳

《名师工作室研修策略的实践探索》

申报者：李淑民

《河北省承德市发生鼠疫疫情的风险评估》

申报者：关  强；合作者：韩会强  谭小柏  李  娜  赵国良

《从“了解”到“认同”：〈绿皮书〉的自我价值题旨之辩》

— 12 —

申报者：张永利；合作者：林于会

《浅析江山与人民的辩证关系》

申报者：郑曼励；合作者：陈  燃

《孕产妇健康知识搜寻与使用体验的描述性质性研究》

申报者：洪查理；合作者：李  青  李  玲  田建丽

《承德市星级酒店疫后复工策略及发展趋势研究》

申报者：张闵清

《承德脱贫攻坚工作的基础经验研究》

申报者：白云红；合作者：高  远  王丽英  朱广宇  袁瑞敏  方  玲

《老子思想视野下我国新闻传播者道德规范提升刍议》

申报者：吕志敏；合作者：方  钦

《河北省农村空巢老年人抑郁症状及相关因素》

申报者：孙秀娜；合作者：秦殿菊

《大数据时代智慧旅游城市建设探讨》

申报者：白  然；合作者：田敏娜  李庆生  苏  杭

《后疫情时代对承德市社区医务人员中医健康素养的调查分析及对

策研究》

申报者：杜英杰；合作者：赵印涛

《医学院校大学新生心理健康与父母教养方式关系研究》

申报者：袁  婧

《社区心理健康教育和危机干预研究》

申报者：岳丽莹；合作者：齐新玉  李庆林  周  泽

《膝关节疾病对承德地区中老年生活质量的影响现状及对策研究》

— 13 —

申报者：李海群；合作者：张志仕  岑  阳  王建吉  李  博

《中医药学通用人才培养下〈方剂学〉教学改革对策》

申报者：计小清；合作者：孔令娟

《疫情防控常态化背景下高校大学生校园贷使用情况调查研究》

申报者：苏立坡；合作者：苏  睿  孙海艳  刘  伟  刘  勇  曲建民

《承德落实乡村振兴战略中发展智慧农业难点与问题研究》

申报者：孙玉春；合作者：高  远  付梓南  王玉斌  付艳慧  张立伟

《破解地方台媒体融合的思维观念之困》

申报者：孙玉成；合作者：高  岩

《基于承德市科技成果统计分析报告的研究与建议》

申报者：刘东敏；合作者：张  哲  裴莹权  张立璇

《临床医学专业中医学的教学体会》

申报者：李建会；合作者：赵静怡  曹秀清

《承德市老年人对“体医养融合”模式的需求因素调查研究》

申报者：赵静怡；合作者：李建会  王  琨

三等奖（112 项）

著作类（5 项）

《中西医结合视角下的康复与护理探究》

申报者：刘双燕

《奎因逻辑真理理论研究》

申报者：王建江

《高校信息素养教育体系构建研究》

— 14 —

申报者：支  岭；合作者：杨  岚

《跨文化教育视域下的高职英语教学与实践研究》

申报者：张桂华

《高校档案工作管理》

申报者：杨  阳

研究报告类（23 项）

《军粮档案信息系统环境管理的思考》

申报者：毛絮颖；合作者：王艳敏  刘晓云  甄  颖  郑  然  康  健

《承德农村土地流转证券化的应用对策研究》

申报者：晋江涛；合作者：晋嘉睿

《乡村旅游业的国内外发展经验与承德市发展策略研究》

申报者：丁玉平；合作者：武瑞营  王秀梅  董  涵  王  薇

《产业扶贫显成效 融合推进促发展——乡村振兴背景下承德市农

村产业发展方向浅析》

申报者：刘  艳；合作者：任森淼  王  宇  姜  洋

《承德市林下经济发展模式研究》

申报者：包雪英；合作者：杜丽君  刘艳秦

《新冠疫情后加快推动“承德办事一次成”向“承德办事不用跑”

深化改革机制研究》

申报者：李  伟；合作者：赖志明  李艳芳  张丽华

《金山岭长城保护开发与利用》

申报者：张艳萍；合作者：冯云海  靳文吉  焦广勇

《承德市“十四五”环境宣传教育形式与任务研究》

— 15 —

申报者：王思力；合作者：苑秋菊  于胜利  冯  冲  林思鑫  李大伟

《乡村振兴背景下家庭农场可持续创业机理研究》

申报者：张立玲；合作者：雒文宝  许振然  王金凤  康有升  任怀松

《围场胡萝卜产业发展现状及对策》

申报者：姜红玉

《打造打造精品民宿 留住美丽乡愁——乡村“空置化”问题治理研

究报告》

申报者：李佳琦；合作者：梅  涛  刘  洋  杜  鹤  李佳颖

《外语教学与数字化教学平台建设的协同创新性研究》

申报者：李再侠；合作者：胡智勇  崔秀香  袁家兰  宋海波  李显宁

《传统与智能创新并行解决老年人运用智能技术困难的研究》

申报者：牛  宏；合作者：赖志明  马  静  杜  航  邢秀岩  史莉莉

《京津冀法院服务保障自贸区生态环境建设的思考与探索》

申报者：刘振宇

《现代农艺技术专业微课开发理论与实践研究》

申报者：张莉莉；合作者：陈啸天  郎  野  刘稳玲  郭  伟  丁宗环

《滦平县清代御道行宫调查研究与利用》

申报者：靳文吉；合作者：张艳萍  焦广勇  于任杰  王海涛  李雪梅

《新时期高校大学生对社会热点问题关注度的调查研究》

申报者：刘亚男；合作者：毛春卉  刘若男

《关于进一步加强和完善基层全科医生建设的建议》

申报者：燕志卫

《初中生课外阅读方法的实践研究》

— 16 —

申报者：白  杨；合作者：贾海燕  刘  丽  王继敏  霍树坤  贾晓净

《承德市冰雪场馆服务业发展现状及对策研究》

申报者：刘小杰；合作者：孔文杰  闫  冬  李小溪

《加强新时代县级党校马克思主义理论学习研究和宣传的探索》

申报者：刘志民；合作者：李艳青  张  轩

《深刻认识党的领导制度在我国国家制度中的统领地位》

申报者：于欣欣

《运用 PPP 模式推动我市基础建设的研究》

申报者：刘志英；合作者：栾志宏  李彦龙  何东超  闫  妍  杨  娇

论文类（84 项）

《度量衡文化溯源》

申报者：高振声

《流动人口医疗保险参保现状及影响因素分析》

申报者：刘  蕾

《抗疫中中老年乳腺癌病人心里社会适应现状及影响因素调查》

申报者：田春宇；合作者：徐萌泽

《浅析“减、免、缓”社保优惠政策对承德市企业职工养老保险的

影响及对策》

申报者：王  颖；合作者：孔丽惠  于继东  冷静洁  邢秀岩

《承德地区柴胡药用植物资源现状及思考》

申报者：赵长祺；合作者：尹  鑫

《大学生睡眠质量的现状分析与干预建议》

申报者：杨志杰；合作者：陶佳雨

— 17 —

《普及与实训“推拿学”的路径策略——基于我市城乡高质量发展

残疾人事业为实证》

申报者：高志旭；合作者：李海群  孔令娟  邵文革  辛秋平

《住院大肠癌患者的希望水平与应对方式相关性研究》

申报者：辛小林；合作者：杨青建  张  雷

《“立德树人”视域下儿科护理学课程思政对护生人文关怀能力的影响》

申报者：徐萌泽；合作者：田春宇  辛小林

《新时代概论课程对培养高职学生关键素质能力研究》

申报者：时丽颖

《案例融入思政元素的局部解剖学教学改革实践探索》

申报者：王永为

《基于地域文化资源开发视域的优质普通话语言环境建设研究——

以承德市为例》

申报者：马彦芳；合作者：张  红  李凤霞  王淑娟  张  焱

《承德建设生态循环农业经验研究》

申报者：高  远；合作者：付梓南  王玉斌  付艳慧  张立伟  付  星

《关于乡村振兴战略下村级档案管理问题与对策的几点想法》

申报者：陈凤颖；合作者：高  俊

《承德市社区居民心理健康服务的供需现状与对策研究》

申报者：宋秀丽

《承德市低龄老年人参与“时间银行”互助养老模式的意愿现况及

影响因素分析》

申报者：焦亚辉；合作者：白雪冬  田建丽

— 18 —

《浅论初中语文写作教学原则》

申报者：梁云堂；合作者：王立丰  王  振

《健康管理与健康教育在高血压和高血糖人群中的干预效果》

申报者：孙继红；合作者：柳  雪

《新时代大学生劳动教育存在问题及对策分析》

申报者：柳  楠；合作者：岳丽莹

《方剂学课程思政元素融入和实施路径的探索》

申报者：刘  岩；合作者：孔令娟

《新型冠状病毒肺炎疫情下居民自我防护知识现状及影响因素》

申报者：李  青；合作者：田建丽

《试论新时期加强中共党史学习促进医院精神文明建设的基本途径》

申报者：张青林；合作者：李霁雨  刘浩然

《网络环境下科技信息资源开发与利用的研究》

申报者：张宝华；合作者：丛晓颖  李浩南  侯新远  付室杰  孙丽萍

《新时期承德志愿服务工作能力提升研究》

申报者：秦  征；合作者：范浩阳

《承德市中医药大健康产业发展研究》

申报者：李慧媛；合作者：高彦兵

《学前教育专业人才培养中渗透民族民间舞蹈元素的策略与途径研究》

申报者：孔文杰

《民众对中医药及中医药防疫认知现状分析——以承德市为例》

申报者：王玉满

《浅谈如何做好新时代干部人事档案管理工作》

— 19 —

申报者：王东洋

《新时代科技信息服务促进社会创新发展的研究》

申报者：陈  杰

《基于“互联网+”条件下，创新技校基层党支部思想政治育人举措

研究》

申报者：马  璨；合作者：杜  磊

《发挥媒体融合在区域协同高质量发展中的宣传引领作用——以承

德电视台为例》

申报者：汤迎红；合作者：杨正义

《德育工作网格化管理中的“破窗效应”及修复策略》

申报者：李华颖

《加强食品质量安全监督管理工作分析》

申报者：韩英玉

《运用元认知心理干预技术提高贫困大学生就业能力的教育实验研究》

申报者：谢春玲；合作者：冯  丽  张云松  高保雪

《智媒时代新媒体人才库建设的短板与对策》

申报者：帖洪宇；合作者：高丽凤

《构建县级融媒体中心的几个关键问题》

申报者：陈琳琳；合作者：李建成

《听力教学在化学化工英语教学中的应用——评化学化工英语》

申报者：张歆怡

《承德市建立稳定脱贫长效机制的难点问题与对策》

申报者：胡月阳；合作者：武慧芳  宋素红  张国辉  王一鸣

— 20 —

《执行异议之诉案件的审判实证研究——以C市S区基层法院为样本》

申报者：王  倩

《地方红色文化资源融入高校思政课教育教学研究》

申报者：夏  楠；合作者：杨亚楠

《课内课外同向同行，掀起党史教育红色热潮的路径研究》

申报者：郝秀喜

《三网联动理念下三位一体养老模式的构建研究》

申报者：李  静；合作者：刘淑艳  张  颖  李  娜  魏明然  刘佳男

《科学可持续发展承德钒钛产业》

申报者：宋劲松

《伟大抗疫精神融入公立医院思想政治教育研究》

申报者：李霁雨；合作者：张青林  王  红

《新时代背景下医学生志愿服务精神培育探析》

申报者：周  泽；合作者：李庆林  齐新玉  岳丽莹  姜力力

《医养结合模式成本控制研究》

申报者：曹  旭；合作者：张  静  丁永志  尹  士  何文柳  杜秋梅

《承德“一网一窗一次”改革背景下档案一体化研究》

申报者：李  征；合作者：李姗姗  姜子蛟  李海燕

《咪咕阅读多维营销的渠道建构》

申报者：高丽凤；合作者：帖洪宇

《推进“十四五”规划发展养老产业——承德市长期护理保险试点

工作回顾》

申报者：宁  静；合作者：徐兆蕾  张  濛

— 21 —

《关于中学道德与法治课探究式教学的思考》

申报者：刘  迎

《构建儿童友好医患环境研究》

申报者：袁秀丛

《新时代大学生责任意识和人生观培养路径研究——以畜牧兽医专

业学生为例》

申报者：许立阳；合作者：李和平  任俊玲  闫  港  薛晓霜  石锐利

《发掘承德优秀传统文化的当代价值——承德特色布艺软装旅游纪

念品设计与研发》

申报者：刘淑艳；合作者：李  静  张  颖  刘佳男  关文杰  郭佳琪

《新时代军队离退休干部人事资料管理模式的创新途径分析》

申报者：王  珍；合作者：蔡纪苍  刘  宇  王建评  周  达  王  瑜

《浅谈幼儿园自然体验教育活动的内涵与策略》

申报者：石莹莹；合作者：赵安东  刘晓华  丁  伟  那蓝文  王  婷

《全面推行异地就医网上备案，提升医保档案电子化进程——承德

市城乡居民医保中心全面推进数字化医保档案工作》

申报者：连俊屹；合作者：杨  崴

《区块链技术促进承德市中小企业融资的研究》

申报者：高彦兵；合作者：李慧媛

《承德市社区居民对中医药防治高血压的认知及对策研究》

申报者：辛思源；合作者：林  凤

《“互联网+”背景下承德农产品网络营销策略研究》

申报者：鞠安琪；合作者：王玲玲

— 22 —

《党史学习教育要同解决实际问题结合起来》

申报者：付  玉；合作者：梁小微  敖晓光

《北京冬奥会促进河北省冰雪体育旅游协同发展研究》

申报者：毛春卉；合作者：许新国  薛  雪  韩国新  刘亚男

《中共党史的档案信息化管理的必要性研究》

申报者：狄胜楠；合作者：付连静  王  雪  狄  楷  梁晶晶  杨欣宇

《中药炮制学课程思政建设与实践》

申报者：杨  岚；合作者：支  岭

《高职护理院校基础课程在新冠肺炎防疫期间远程教学初探》

申报者：王艺睿；合作者：王宏宇

《优秀传统文化与社会主义核心价值观建设的关系分析》

申报者：魏荣荣；合作者：田  野  魏彬彬  齐新玉

《审计与行政事业单位财务管理质量研究》

申报者：刘洪菊

《数字化档案在档案管理工作中的作用分析》

申报者：贾宝柱

《浅谈承德避暑山庄园林之美——戒得堂》

申报者：吴  镝

《弘扬抗疫精神与人才培养的正向联系》

申报者：杨亚楠；合作者：夏  楠

《时代文学复古运动与史学的渊源》

申报者：雒志达；合作者：包得义  孙芳莎

《高校实验室安全问题引起的思考与管理简析》

— 23 —

申报者：杜  超；合作者：王  栋  徐  倩

《规范统计档案管理提升档案统计工作水平》

申报者：杜  磊；合作者：郭子坤  马  璨

《基于剪辑师视频剪辑技巧的几点思考》

申报者：王  锴

《疫情期图书馆开展阅读推广案例转型分析——以“读书月”活动

为例》

申报者：刘雅杰；合作者：王韫华  张喜萍

《文化自信视域下成人高校英语课程思政教学策略》

申报者：魏  杰

《新媒体精准推送塞罕坝精神感人故事的实现路径》

申报者：咸  颖

《加强医保档案管理，提高医保扶贫工作精准度，助力打赢脱贫攻坚》

申报者：杨  崴；合作者：连俊屹

《基于“互联网+”背景下，承德市图书馆联盟共享服务创新机制研究》

申报者：范文博；合作者：王晶晶

《健康中国背景下承德“体医融合”发展路径研究》

申报者：王婷婷；合作者：陈兴华  刘永超  李玲玲  马双双

《专业建设视角下，中药学专业“课程思政”构建与实施》

申报者：王  燕；合作者：李云峰

《立体交互式 PDF 数字课件在基础医学教学中的应用探索》

申报者：高亚贤

《打造品牌新兴媒体“晒”承德故事的实证探讨》

— 24 —

申报者：张  杨；合作者：苏永民  杨润忠  闫  利  彭  静  李  昕

《大学生就业压力源分析以及与择业焦虑的关系》

申报者：马  璐；合作者：张琳钰

《浅析在抗日战争史研究中如何践行正确的党史观》

申报者：刘占广；合作者：郝秀喜  李  刚

优秀奖（49 项）

研究报告类（5项）

《突发公共卫生事件下医药知识的科普机制建设——以隆化县抗击

新冠肺炎疫情做法为例》

申报者：杜  鑫；合作者：李  硕  党晓伟  梁晓艳  冷明伟  赵  梦

《从党的百年历程中汲取智慧和力量》

申报者：刘金英

《农村寄宿制中学生心理健康问题产生的原因及对策的研究》

申报者：范  蕊；合作者：亢振国  史瑞新  白  燕  高  艳  曲  岩

《财政政策对证券市场调控的政策效应研究》

申报者：赵长香；合作者：桑国巍  宗丽娜  谢依含  鲁  娜  孟  洋

《大数据背景下的档案管理创新与服务研究》

申报者：王艳莉；合作者：艾兴会  李  杰  王秀东  王凤国  王雪莹

论文类（44 项）

《承德文物数字化与数字博物馆建设研究》

申报者：尹伟婧

《努力探索健全基层干部干事创业机制的实践与思考》

— 25 —

申报者：蔡海滨；合作者：刘  景  张起昌

《乡村振兴战略下非物质文化遗产保护与传承》

申报者：焦广勇；合作者：张艳萍  靳文吉  王海啸  高悦娟  冯云海

《数字人文视阈下“承德记忆”资源构建与实施路径研究》

申报者：孙玲玲；合作者：裴莹权  王建楠  张  娟

《承德传统工艺数字化设计与推广研究——以丰宁剪纸为例》

申报者：成启明；合作者：张  靖

《二十四节气融入幼儿园食育的实践研究》

申报者：刘  峥；合作者：黄云峰  万灵娟  张丽娟  黄四妹  丁红梅

《承德国家可持续发展议程创新示范区档案管理信息化建设问题与

对策研究》

申报者：暴世祺；合作者：杨晓玲  张翼颖  黄洁琼  张  哲  杨新成

《将排气车纳入碳汇市场管理是实现碳中和的有效措施之一》

申报者：何树臣；合作者：马树恩  韩玉龙  张菁菁

《承德地区冠心病发病率的调查研究》

申报者：闫玉山；合作者：张海明  白  东  韩建伟  薛立春

《健康教育路径对糖尿病病人护理管理的价值》

申报者：孔令娟；合作者：计小清

《李大钊与热河早期革命》

申报者：张  静

《网络背景下青少年社会主义核心价值体系认同教育的对策研究》

申报者：闫美衡；合作者：武丽欣  王玉平  刘  玲  高兴洲  闫爱梅

《不同发展阶段幼儿教师专业成长的策略》

— 26 —

申报者：刘晓华；合作者：赵安东  冯  兰  石莹莹  王  薇  辛志红

《社区中老年人骨质疏松性骨折风险评估研究》

申报者：李宏兴；合作者：张志仕  程艳春  佟立华

《红色文化网络传播研究》

申报者：张  涛；合作者：苏永民  杨润忠  张  杨

《地方国库现金管理问题及应对策略研究》

申报者：王周玮；合作者：孙铭鸿  丁丽娜  徐爱霖

《国家级二贵摔跤非物质文化遗产的教育活态传承研究》

申报者：杨华莉；合作者：刘晓旭  党海洋  张立超

《创新科普健康模式以提升高校服务社会能力的研究》

申报者：范彦芳

《加强乡土文化保护助力河北省乡村旅游可持续发展的策略研究》

申报者：武瑞营；合作者：张耀宇  杨  博

《“1+X”改革下的双体育人和段式培养方法探究——中德合作班人

才培养模式改革教学成果案例》

申报者：黄丽丽；合作者：冷静洁  杨 辉  纪洪奎  李春雷  吴  迪

《医院科研档案管理的作用研究与提升对策》

申报者：张新宇；合作者：高  萌  李文超

《新时期如何做好价格认定工作的思考》

申报者：任立志

《幼儿园时令节气教育园本课程的开发与研究》

申报者：丁红梅

《微文化提升高校思想政治理论课的育人实效性研究——以微文化

— 27 —

融入思想道德修养与法律基础课为例》

申报者：王宏德；合作者：李运昌  陈志新

《初中英语阅读教学中的多元评价方式探究》

申报者：于秀伟

《关于哲学概念在图书管理创新上的应用以及经济性与实用性的研究》

申报者：韩  笑；合作者：孟宪雨  高卫辉  杨新成  安秋阳

《新时代党建引领下医院意识形态工作的探索研究》

申报者：梁小微；合作者：付  玉  敖晓光

《信息背景下传统档案管理工作的改革论文》

申报者：李学武

《关于提升应用型青年教师素质的思考》

申报者：张  鹏；合作者：齐付普  刘克桓  于  江

《高铁时代下公共图书馆推动文旅融合实践方法研究》

申报者：胡  冰；合作者：付春蕾  邵  欣

《大数据背景下人才交流中心档案管理面临的问题及改革》

申报者：吴巧玲；合作者：刘艳丽  郭晟楠  徐寅冰  安秋阳  周  博

《基于承德市“三重四创五优化”背景下的创建国家卫生城市档案

管理的策略》

申报者：张明蕾；合作者：李佳璐  王婷婷  刘文涛

《推进社区居家养老志愿服务事业高质量发展》

申报者：卢  伟；合作者：吕东伟  李慧冉  陈  焱

《信息时代下卫生健康行政部门档案管理工作的创新》

申报者：衡雁冰；合作者：崔虔畅  刘东阳

— 28 —

《事业单位档案管理创新思路探究》

申报者：刘  洋；合作者：康  蕊  唐凯杰

《计算机技术在医疗保险中的运用分析》

申报者：王  婕；合作者：宁  静  许志民  史莉莉

《小学数学小组合作学习的教学策略研究》

申报者：李亚娟

《初中物理高效课堂构建中信息技术的应用研究》

申报者：那红印

《深“挖”概念 促进理解——以函数一章为例浅谈数学概念教学》

申报者：卢艳威

《事业单位离退休人员档案的管理与服务工作研究》

申报者：刘文辉；合作者：黄玉妍  佟桂兴  闫  利  刘媛媛

《解析事业单位人事档案管理规范化水平提升策略》

申报者：由  迪；合作者：阎雅静  马  璨

《多媒体的应用在历史教学中的融合》

申报者：李建伟

《人事档案管理对灵活就业问题的作用探究》

申报者：付连静；合作者：狄胜楠

《新形势背景下档案管理方面现代化的有效途径探究》

申报者：刘媛媛；合作者：刘文辉